
SEGMENTO Nº. ÓRGÃO OU ENTIDADE T/S REPRESENTANTE E-MAIL FONE FIXO

T Akira Nakasaki anakasaki@sp.gov.br 2833-8227

S Cláudio de Oliveira Mendonça cmendonça@sp.gov.br 4123-4555

T Nercy Donini Bonato nbonato@sabesp.com.br 4366-8637

S Wagner Fernando Rocha Souza wagnerfrocha@sabesp.com.br 5682-2946

T Carlos Eduardo Gomes da Rocha eduardo.rocha@emae.com.br 5613-3924

S Oscar Brás Berreta Pion pion@emae.com.br 5613-2299

T Juliana Soares Grijó jgrijo@sp.gov.br 3293-6022

S Fabiana Pereira Coelho fpcoelho@sp.gov.br 3293-6021

T Sérgio Luiz Damiati sergio.damiati@educacao.sp.gov.br 3866-0611

S Aparecida Kida Sanches kida.sanches@educacao.sp.gov.br 3866-0651

T Edna Correa Clares gvs-santoandre@saude.sp.gov.br 4438-3809

S Marta Virginia Lopes Sanseverino gvs-santoandre@saude.sp.gov.br 4990-9531

T Paulina Piscitelli ppiscitelli@sp.gov.br 3218-6001

S Amauri Pollachi apollachi@sp.gov.br 3218-5613

T Marcia Maria do Nascimento marciamn@ambiente.sp.gov.br 3133-3808

S Ana Maria Panarelli anamariap@ambiente.sp.gov.br 3133-4026

T Lauro Michels

cerimonial@diadema.sp.gov.br, 

meioambiente@diadema.sp.gov.br,

marcos.michels@diadema.sp.gov.br

4057-7934

S Heitor Piccinini Filho
heitor.piccinini@diadema.sp.gov.br, 

obras@diadema.sp.gov.br
4072-9220

T Donisete Braga prefeito@maua.sp.gov.br 4512-7508

S Temístocles Cardoso Cristofaro planejamento@maua.sp.gov.br, rgtc@terra.com.br 4512-7621

T Saulo Mariz Benevides gp@ribeiraopires.sp.gov.br 4827-5311

S Simone Rita Monteiro simonermonteiro@yahoo.com.br 4828-9130

T Luis Gabriel F. da Silveira
prefeito.rgs@gmail.com, 

elizangela.gabinete@gmail.com
4820-4182

S sem indicação
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Companhia Ambiental do Estado de São Paulo - 

CETESB

2
Companhia de Saneamento Básico do Estado 

de São Paulo - Sabesp

1 Diadema

3

Empresa Paulista de Planejamento 

Metropolitano - EMPLASA 
4

Empresa Metropolitana de Águas e Energia - 

EMAE

6 Secretaria da Saúde 

5 Secretaria da Educação
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CADASTRO DO SUBCOMITÊ BILLINGS TAMANDUATEÍ - GESTÃO 2015-2017

Coordenador Estado: Paulina Piscitelli

Coordenador Sociedade Civil: Virgílio Alcides de Faria

Coordenador Geral - Municípios: Temístocles Cardoso Cristofaro

7
Secretaria de Saneamento e Recursos Hídricos - 

SSRH

8 Secretaria do Meio Ambiente - SMA

2 Mauá

3 Ribeirão Pires

4 Rio Grande da Serra

mailto:jgrijo@sp.gov.br
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CADASTRO DO SUBCOMITÊ BILLINGS TAMANDUATEÍ - GESTÃO 2015-2017

Coordenador Estado: Paulina Piscitelli

Coordenador Sociedade Civil: Virgílio Alcides de Faria

Coordenador Geral - Municípios: Temístocles Cardoso Cristofaro

T Carlos Alberto Grana

cgalvao@santoandre.sp.gov.br, 

acsouza@santoandre.sp.gov.br, 

cgrana@santoandre.sp.gov.br

4433-0111 R. 

0472

S Magner Alandey Dantas da Silva magnerds@semasa.sp.gov.br 4433-9937 

T Luiz Marinho
pmsbcgp@saobernardo.sp.gov.br, 

luiz.marinho@saobernardo.sp.gov.br
4122-0122

S João Ricardo Guimarães Caetano joao.caetano@saobernardo.sp.gov.br 4367-6404

T Paulo Nunes Pinheiro prefeito@saocaetanodosul.sp.gov.br 4233-7403

S Osmar Silva Filho
ofilho@daescs.sp.gov.br, 

diretoria@daescs.sp.gov.br
2181-1802

T Fernando Haddad gabinetedoprefeito@prefeitura.sp.gov.br 3113-8000

S Cleide Pandolfi cpandolfi@prefeitura.sp.gov.br 5668-6178

T Edésio Gersel B. Rocca edesio.rocca@sp.senai.br 4344-5021

S sem indicação

T Dario Sanchez dario@ciesp.diadema.com.br 4056-4844

S Koiti Aida koiti@ciespsbc.org.br 4125-7500

T Irina Freire Pereira irina@ciespsa.com.br 3705-4335

S sem indicação

T Pierre Ribeiro de Siqueira
prsiqueira@sabesp.com.br, pierrers@uol.com.br, 

tecinst@abes-sp.org.br, gerencia@abes-sp.org.br 
5682-2749

S sem indicação

T Denis Duck denisduck@hotmail.com 3228-1592

S sem indicação

T Carolina Schers de Góes
carolina.goes@institutoacqua.org.br, 

institutoacqua@institutoacqua.org.br
4825-1711

S sem indicação

T Virgílio Alcides de Faria      mdvdoabc@bol.com.br 4474-0781

S Wesley Silvestre Rosa wesleyrosa87@gmail.com

T Ana Flávia Borges Badue i.kairos@yahoo.com.br 3257-5100

S sem indicação
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SASP - Sindicato dos Arquitetos do Estado de 

São Paulo 

8 Instituto Kairós Ética e Atuação Responsável

6
Instituto Acqua - Ação, Cidadania, Qualidade 

Urbana e Ambiental
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7 Movimento em Defesa da Vida

2

Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - 

SENAI

CIESP Santo André

Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e 

Ambiental - ABES

1

3

CIESP Diadema

São Bernardo do Campo

São Caetano do Sul

4

5

8 São Paulo


